
                                                                                                                                                                  28. 8. 2023 

Veškerý text je pouze obecné povahy a psaný srozumitelným jazykem  

dle metodiky Easy-to-read (Snadné čtení). 

Konkrétní situace vyžadují posouzení dle specifik daného případu                                   

v souladu s platnou legislativou. 

 

DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB JE PŘÍMÁ DAŇ DŮCHODOVÉHO TYPU 

 

• Základní účel daně z příjmů právnických osob (dále jen DPPO) je být příjmem do státního 

rozpočtu (platí se přímo, proto přímá) 

• Mimo základní účel lze daň využít i pro podporu investic, podporu vědy, výzkumu aj. 

 

ZÁKONNÁ ÚPRAVA VZTAHUJÍCÍ SE K DPPO 

• Je obsažena zejména v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů a v zákoně č. 280/2009 

Sb., daňový řád. 

KDO JE POPLATNÍKEM DPPO? 

• Česká právnická osoba, organizační složka státu, zákonem stanovený typ fondu. 

• Právnická osoba se sídlem v zahraničí, pokud ji plynou z území České republiky příjmy. 

• Právnická osoba /organizovaný útvar = uměle vytvořený subjekt, který je reprezentován 

fyzickými osobami (např. akciová společnost, společnost s ručením omezeným aj.). 

 

CO JE PŘEDMĚTEM DPPO? 

• Příjmy z veškeré činnosti poplatníka. 

• Příjmy z nakládání s veškerým majetkem. 

• Příjmy mohou být jak v peněžní, tak v nepeněžní formě. 

 

JAKÝ JE ZÁKLAD DANĚ U DPPO? 

• Pro stanovení základu daně je vždy rozhodující výsledek hospodaření = rozdíl mezi 

zaúčtovaným nákladem a výnosem. 

• Základ daně mohou ovlivnit tzv. položky zvyšující – např. částky, které nejsou nákladem na 

dosažení zisku (náklady na občerstvení, dary, pokuty). 

• Základ daně mohou ovlivnit i tzv. položky snižující (např. příjmy osvobozené od daně, nebo 

příjmy, které už byly jednou zdaněny). 

 

JAKÁ JE SAZBA DANĚ U DPPO? 

• Daní se obecnou sazbou daně 19 %. 

• Speciální sazby daně: 5 % pro základní investiční fond, 

                                        0 % pro fond penzijní společnosti. 

 

JAKÉ SLEVY LZE ODEČÍST NA DPPO? 

• Slevu na zaměstnance se změněnou pracovní schopností. 

http://kvalitavs.cz/metodika-easy-to-read/
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/pravnicke-osoby/obecne-informace


                                                                                                                                                                  28. 8. 2023 

• Slevu, na základě zvláštního právního předpisu. 

 

CO JE TO DAŇ VYBÍRANÁ ZVLÁŠTNÍ SAZBOU DANĚ?  

• Jedná se o zdanění úroků z finančních prostředků uložených na účtu banky. 

• Vztahuje se na poplatníky typu společenství vlastníků jednotek (zajišťují 

správu cizího majetku). 

• Banka vypočte poplatníkovi podle svých podmínek úrok a z něj daň ve výši 

19 %. 

• V tomto případě odvádí daň státu banka, protože ji vybrala od poplatníka 

(který už nic státu neodvádí). 

 

JAKÉ JE ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ? 

• Zdaňovacím obdobím je kalendářní rok nebo hospodářský rok (určuje si poplatník). 

• Daň je splatná v poslední den lhůty pro podání daňového přiznání. 

• Daňové přiznání se podává: 

1. do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období, nebo  

2. do 4 měsíců po uplynutí zdaňovacího období, pokud bylo podáno 

elektronicky, nebo 

3. do 6 měsíců, pokud poplatní musí mít ze zákona účetní závěrku ověřenou 

auditorem, nebo mu daňové přiznání zpracovává daňový poradce 

• Můžete využít daňový kalendář, který naleznete na stránkách Finanční správy. 

 

 

KDE PODÁVÁTE DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ? 

• Daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob podáváte na finanční úřad (územní 

pracoviště), kde máte umístěn spis jako poplatník DPPO. 

• Není-li stanoveno jinak, je pro místo uložení daňového spisu směrodatná adresa sídla 

poplatníka (daňového subjektu), pod kterou je zapsané v obchodním rejstříku nebo jiném, 

veřejném rejstříku. 

 

 

 

https://www.financnisprava.cz/cs/danovy-kalendar?year=2023&month=7
https://www.financnisprava.cz/cs/kontakty


                                                                                                                                                                  28. 8. 2023 

JAK PODÁVÁTE DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ? 

• Lze podat jen na určeném tiskopise, který naleznete na stránkách Finanční správy. 

 

 

• V listinné podobě můžete podat osobně:  

• na finančním úřadu     

• poslat poštou    

• Elektronicky prostřednictvím: 

• datové schránky 

• daňového portálu MOJE daně www.mojedane.cz (Online finanční úřad 

nebo Elektronická podání pro finanční správu) 

 

Vše další, co potřebujete vědět k DPPO naleznete na stránkách Finanční správy Daně | Finanční 

správa (financnisprava.cz). 

 

                                            

 

 

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danove-tiskopisy?dan=T_WEB17&rok=2023&search=
http://www.mojedane.cz/
https://www.financnisprava.cz/cs/dane
https://www.financnisprava.cz/cs/dane

